
 

 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

 

În temeiul art. 7 alin. (2) lit. d), art. 98 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 108/2016 cu privire la 

gazele naturale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 415), în 

conformitate cu Metodologia de calculare, aprobare și aplicare a prețurilor reglementate pentru 

furnizarea gazelor naturale, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 355 

din 13.08.2021 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 249-253, art. 1214), în 

corespundere cu prevederile Dispoziției nr. 24 din 31.05.2022 a Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova, având la bază cererea S.A. „Moldovagaz” nr. 01/3-1295 din 

23.05.2022, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale de către 

S.A. „Moldovagaz” în contextul obligației de serviciu public, conform anexei la prezenta 

Hotărâre. 

2. Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 32 din 28 ianuarie 2022 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova,  nr. 34-38, art. 88 din 04.02.2022 ), se abrogă. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile de la 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

4. Prezenta Hotărâre își produce efectele începând cu 1 iunie 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veaceslav UNTILA 

Director general 
 

Eugen CARPOV 

Director 
 

Violina ȘPAC 

Director  

 

Alexei TARAN 

Director 

 

      

 

  

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE  nr. 294 

din  31 mai 2022 

mun. Chișinău 

privind aprobarea prețurilor reglementate pentru furnizarea gazelor  

naturale de către S.A. „Moldovagaz” în contextul obligației  

de serviciu public 
 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/
file:///C:/Users/NBaiesu/Downloads/TEXT=DEF9202111024


 
Anexă 

la Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE 

nr. 294 din 31 mai 2022 

 

Denumirea 
Preţ fără TVA, 

lei/1000 m3 

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale de către S.A. 

„Moldovagaz”:   

- în punctele de intrare în reţelele de transport al gazelor naturale 14 834 

- în punctele de ieşire din reţelele de transport al gazelor naturale 15 063 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de înaltă 

presiune 
15 315 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de medie 

presiune 
15 633 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de joasă 

presiune 
17 244 

 

 


